
 
 
 
 
 

1 
 

RESOLUCIÓN DEL GERENTE DE APROBACIÓN DE LOS PRECIOS DE LAS 

PUBLICACIONES DE LA FUNDACIÓN DEMOCRACIA Y GOBIERNO LOCAL 

I.- De conformidad con lo previsto en el artículo 4 de los Estatutos de la Fundación 

Democracia y Gobierno Local, esta entidad tiene como finalidad promover y llevar a 

cabo todo tipo de actuaciones e iniciativas para fomentar el conocimiento, el estudio y 

la difusión del derecho y del régimen jurídico local, en todos sus aspectos políticos, 

administrativos, legales y jurisprudenciales.  

II.- Entre las actividades que, de acuerdo con el texto estatutario, la Fundación debe 

realizar para conseguir su objetivo fundacional, se prevé la elaboración, edición, 

publicación y difusión de trabajos de estudio, investigación o formación, realizados 

directamente por la Fundación o por profesionales externos especializados en la 

correspondiente materia.  

III.- A través de los años la Fundación Democracia y Gobierno Local ha ido consolidando 

la edición de sus publicaciones periódicas: el Anuario del Gobierno Local, la revista 

Cuadernos de Derecho Local (QDL), la Serie Claves del Gobierno Local, el Anuario de 

Transparencia Local y el Anuario del Buen Gobierno y de la Calidad de la Regulación. 

Más recientemente se ha creado el Anuario de Hacienda Local. Asimismo, se han 

publicado algunas monografías que se consideran de gran interés en el mundo local. 

IV.- Las publicaciones editadas por la Fundación Democracia y Gobierno Local se ponen 

a disposición de sus patronos a un precio especial. De la misma manera, se fija un precio 

específico de cada publicación para las diputaciones que no son patronos de esta 

Fundación. 

Asimismo, el público en general puede suscribirse a nuestras publicaciones, 

directamente a través de la Fundación, o por medio de las librerías, donde también 

pueden adquirirse ejemplares sueltos.  

La revista Cuadernos de Derecho Local (QDL) es de acceso gratuito a partir de su 

número 58 (año 2022). 

V-. Es necesario actualizar los precios de venta de las publicaciones y añadir el de la 

nuevo Anuario de Hacienda Local.  

VI.- Es competente para la adopción de esta resolución el gerente de esta Fundación, 

de conformidad con lo establecido en el artículo 37 del texto consolidado de los 

Estatutos de la Fundación y en la resolución del director de esta entidad, de delegación 

de facultades de contratación, de fecha 30 de octubre de 2020. 

En virtud de lo expuesto, 

 



 
 
 
 
 

2 
 

RESUELVO: 

PRIMERO. – Aprobar los precios de venta al público de cada ejemplar de las 

publicaciones periódicas y de las suscripciones a las publicaciones de la Fundación 

Democracia y Gobierno Local: 

Precios de suscripciones para patronos: 

PRECIOS: SUSCRIPCIONES PATRONOS BASE 4% 
IVA 

Precio 

Anuario del Gobierno Local (AGL) 14,42 € 0,58 € 15,00 € 

Anuario de Transparencia Local (ATL) 14,42 € 0,58 € 15,00 € 

Anuario del Buen Gobierno y de la Calidad de la Regulación 
(ABGCR) 

14,42 € 0,58 € 15,00 € 

Anuario de Hacienda Local (AHL) 14,42 € 0,58 € 15,00 € 

Suscripción a 2 Anuarios 24,04 € 0,96 € 25,00 € 

Suscripción a 3 Anuarios 33,65 € 1,35 € 35,00 € 

Suscripción a 4 Anuarios 43,27 € 1,73 € 45,00 € 

 

Precios de suscripciones para diputaciones no patronos: 

Precios: OTRAS DIPUTACIONES NO PATRONOS BASE 4% IVA Precio 

Anuario del Gobierno Local (AGL) 19,23 € 0,77 € 20,00 € 

Anuario de Transparencia Local (ATL) 19,23 € 0,77 € 20,00 € 

Anuario del Buen Gobierno y de la Calidad de la 
Regulación (ABGCR) 

19,23 € 0,77 € 20,00 € 

Anuario de Hacienda Local (AHL) 19,23 € 0,77 € 20,00 € 

Suscripción a 2 Anuarios 33,65 € 1,35 € 35,00 € 

Suscripción a 3 Anuarios 43,27 € 1,73 € 45,00 € 

Suscripción a 4 Anuarios 57,69 € 2,31 € 60,00 € 

 

Precios de suscripciones para particulares: 

Precios: Suscripciones particulares BASE 4% IVA Precio 

Anuario del Gobierno Local (AGL) 19,23 € 0,77 € 20,00 € 

Anuario de Transparencia Local (ATL) 19,23 € 0,77 € 20,00 € 

Anuario del Buen Gobierno y de la Calidad de la 
Regulación (ABGCR) 

19,23 € 0,77 € 20,00 € 



 
 
 
 
 

3 
 

Anuario de Hacienda Local (AHL) 19,23 € 0,77 € 15,00 € 

Suscripción a 2 Anuarios 33,65 € 1,35 € 35,00 € 

Suscripción a 3 Anuarios 43,27 € 1,73 € 45,00 € 

Suscripción a 4 Anuarios 57,69€ 2,31 € 60,00 € 

 

Precios de ejemplares de venta en librerías: 

PRECIOS LIBRERÍAS Base 4% 
IVA 

Precio 

Ejemplar del Anuario del Gobierno Local (AGL) 24,04 € 0,96 € 25,00 € 

Ejemplar del Anuario de Transparencia Local (ATL) 24,04 € 0,96 € 25,00 € 

Ejemplar del Anuario del Buen Gobierno y de la Calidad de 
la Regulación (ABGCR) 

24,04 € 0,96 € 25,00 € 

Ejemplar del Anuario de Hacienda Local (AHL) 24,04 € 0,96 € 25,00 € 

Ejemplar libro de la serie Claves del Gobierno Local (SCGL) 19,23 € 0,77 € 20,00 € 

 

SEGUNDO. – El precio de los libros de la Serie Claves del Gobierno Local será, en 
todos los casos, de 20 euros. 

 

TERCERO. – Estos precios regirán todas las publicaciones que se editen a partir del 
año 2025.  

 

CUARTO. – Publicar esta resolución en la página web de esta Fundación.  

 

El gerente 

 

(firmado electrónicamente el 

14 de noviembre de 2024) 

 

 

Fundación Democracia y Gobierno Local 

 


